Дело № 1-200/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Златоуст 07 мая 2019 года

Златоустовский городской суд Челябинской области Российской Федерации в составе председательствующего судьи Черногорлова В.И., при секретаре Вафиной М.Д., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Златоуста Усик О.Ю., подсудимого ФИО1, защитника Ворожцовой Е.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- приговором мирового судьи судебного участка № 9 г. Златоуста Челябинской области от 07 февраля 2018 года по п. «в» ч.2 ст. 115, ст. 116 УК РФ с применением ч.2 ст. 69 УК РФ к исправительным работам на срок семь месяцев с удержанием в доход государства 5% заработка ежемесячно; снят с учета 01 ноября 2018 года с отбытием наказания;

- приговором Миасского городского суда Челябинской области от 29 мая 2018 года по ч.1 ст.161 УК РФ к лишению свободы на срок один год шесть месяцев условно с испытательным сроком два года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

02 декабря 2018 года полицейский (водитель) 1 отделения 2 взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области (далее по тексту - полицейский) старшина полиции Потерпевший №1, назначенный на должность приказом начальника ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, полицейский 2 отделения 1 взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области старший сержант полиции ФИО6, командир 2 отделения (оперативного) 2 взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области прапорщик полиции ФИО7 и полицейский 2 отделения 1 взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области старшина полиции ФИО8, являющиеся представителями власти, наделенные в силу своего должностного положения правами и обязанностями, находились на дежурстве в составе автопатруля № по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в г. Златоусте.

В 20-17 час 02 декабря 2018 года в дежурную часть отдела полиции «Горный» ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, сосед в состоянии алкогольного опьянения стучит в двери, выражается нецензурной бранью. Указанное сообщение было передано полицейским Потерпевший №1, ФИО8, ФИО6 и ФИО7, которые прибыли по указанному адресу.

Прибыв по поступившему сообщению в подъезд дома по адресу: 

<

адрес> в период времени с 20-20 час до 21-14 час 02.12.2018, полицейскими ФИО8, ФИО6 и ФИО7, одетыми в форменное обмундирование сотрудников полиции, находящимися при исполнении своих должностных обязанностей, был установлен ФИО1, находящийся в квартире по адресу: 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, нарушающий общественный порядок, выражающийся грубой нецензурной бранью, который совершил своими действиями административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

Затем, в период времени с 20-20 час до 21-14 час 02.12.2018, ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения в помещении квартиры по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что полицейский Потерпевший №1 является представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей, решил публично оскорбить полицейского Потерпевший №1 и применить в отношении него насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на публичное оскорбление и применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти Потерпевший №1, ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения в указанное время в указанном месте, действуя умышленно, публично, в присутствии ФИО8, ФИО6 и ФИО7, обращаясь непосредственно к Потерпевший №1, находящемуся во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, в связи с исполнением Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, из окна квартиры высказал в его адрес оскорбительные выражения в неприличной нецензурной форме, содержащие отрицательную оценку личности потерпевшего, глубоко противоречащие нравственным нормам и правилам поведения в обществе, чем унизил честь и достоинство Потерпевший №1, являющегося представителем власти при исполнении им своих должностных обязанностей. Затем ФИО1 взял обнаруженный в квартире мешок с мусором и, действуя умышленно, бросил его в Потерпевший №1, но не попал в него. После этого ФИО1 взял с подоконника кусок льда и, действуя умышленно, бросил его в Потерпевший №1, но не попал в него. После этого, Потерпевший №1 зашел в подъезд № 2 дома по указанному адресу.

Затем, в период времени с 20-20 час до 21-14 час 02.12.2018 Потерпевший №1 вышел из подъезда дома, и ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на оскорбление и применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, действуя умышленно, обращаясь непосредственно к Потерпевший №1, из окна квартиры, высказал в его адрес оскорбительные выражения в неприличной нецензурной форме, содержащие отрицательную оценку личности потерпевшего, глубоко противоречащие нравственным нормам и правилам поведения в обществе, чем унизил честь и достоинство Потерпевший №1, являющегося представителем власти при исполнении им своих должностных обязанностей. После этого, Потерпевший №1, ФИО8, ФИО6 и ФИО7 уехали.

Затем в период времени с 21-16 час до 22-30 час 02.12.2018 в дежурную часть отдела полиции «Горный» ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, в дверь стучит посторонний. Указанное сообщение было передано полицейским Потерпевший №1, ФИО8, ФИО6 и ФИО7, которые прибыли по указанному адресу и прошли в подъезд дома.

Прибыв по поступившему сообщению в подъезд № 2 дома по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 21-16 час до 22-30 час 02.12.2018, полицейскими Потерпевший №1, ФИО8 и ФИО7, одетыми в форменное обмундирование сотрудников полиции, находящимися при исполнении своих должностных обязанностей, был установлен ФИО1, находящийся в подъезде в состоянии алкогольного опьянения, нарушающий общественный порядок, выражающийся грубой нецензурной бранью, то есть совершивший своими действиями административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ.

Полицейский Потерпевший №1, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, являющийся представителем власти и наделенный в силу своего должностного положения правами и обязанностями сотрудника полиции, предусмотренными п.п. 2.1.4, 2.1.6, 2.1.12, 2.1.15, З.1., 3.2, 3.4, 3.6, 3.7, 3.8, должностной инструкции полицейского (водителя) 1 отделения 2 взвода отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, согласно которой полицейский Потерпевший №1 имеет право: требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий; проверять документы, удостоверяющие личность, у граждан, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо имеется повод к возбуждению в отношении их дела об административном правонарушении; патрулировать населенные пункты и общественные места; составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести; доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; доставлять по письменному заявлению граждан в медицинские организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции находящихся совместно с ним в жилище граждан в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если имеются основания полагать, что они могут причинить вред жизни или здоровью граждан, нанести ущерб имуществу; обязан: предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах и других общественных местах; пресекать случаи распития гражданами спиртных напитков, употребления наркотических средств и психотропных веществ в общественных местах, факты совершения ими мелкого хулиганства, других нарушений общественного порядка; прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния; применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие только в случаях и порядке, предусмотренных законом РФ «О полиции»; а также п.п. 1, 2, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011, согласно которым сотрудник полиции обязан принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; пресекать административные правонарушения, документировать обстоятельства совершения преступления; п.п. 1,7 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011, согласно которым сотрудникам полиции предоставлено право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; удалять граждан с места совершения преступления, административного правонарушения, иного происшествия, правомерно потребовал от ФИО1, совершившего административное правонарушение, прекратить свои противоправные действия.

Непосредственно после этого, ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения в подъезде № 2 дома по адресу: 

<

адрес> в период времени с 21-16 час до 22-30 час 02.12.2018, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на оскорбление и применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, действуя умышленно, публично, в присутствии ФИО8 и ФИО7, обращаясь непосредственно к Потерпевший №1, высказал в его адрес оскорбительные выражения в неприличной нецензурной форме, содержащие отрицательную оценку личности потерпевшего, глубоко противоречащие нравственным нормам и правилам поведения в обществе, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, чем унизил честь и достоинство Потерпевший №1, являющегося представителем власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

После этого в соответствии со ст. 20, 21 Закона «О полиции», Потерпевший №1 и ФИО8, действуя правомерно, применили физическую силу в отношении ФИО1, используя приемы борьбы, однако, ФИО1 оказал сопротивление, в связи с чем повалить его на пол не представилось возможным. Непосредственно после этого, ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения в подъезде № 2 дома по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 21-16 час до 22-30 час 02.12.2018, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на оскорбление и применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, действуя умышленно, обращаясь непосредственно к Потерпевший №1, высказал в его адрес оскорбительные выражения в неприличной нецензурной форме, содержащие отрицательную оценку личности потерпевшего, глубоко противоречащие нравственным нормам и правилам поведения в обществе, чем унизил честь и достоинство Потерпевший №1, являющегося представителем власти при исполнении им своих должностных обязанностей, и высказал угрозы применения насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. После этого ФИО1 взял в руку обнаруженный на месте происшествия стеклянный осколок вазы и, высказывая угрозы применения насилия, попытался нанести удар указанным осколком в область головы Потерпевший №1, но Потерпевший №1 заблокировал удар. В сложившейся ситуации Потерпевший №1, осознавая, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, агрессивно настроен в отношении него, угрозу применения насилия воспринимал реально, так как угроза носила устрашающий характер и была сопряжена с реальными действиями, направленными на ее осуществление.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признала полностью, раскаялся, после консультации с адвокатом Ворожцовой Е.Г. добровольно заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке и вынесении приговора без судебного разбирательства, при этом ему понятно существо предъявленного обвинения и она полностью с ним согласна.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, извещен, не возражает против проведения судебного заседания в особом порядке. Исковых требований не предъявляет.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора г. Златоуста Усик О.Ю. не возражает против проведения судебного заседания в особом порядке. 

Судебное заседание проведено в особом порядке, так как подсудимая добровольно заявила ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке после консультации с адвокатом, осознавая характер и последствия своего заявления, государственный обвинитель, потерпевший не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, наказание за преступление, совершенное подсудимой, не превышает 10 лет лишения свободы, обоснованность обвинения подтверждается имеющимися в уголовном деле доказательствами, оснований для прекращения уголовного дела не установлено.

Действия ФИО1 следует квалифицировать ст. 318 ч.1 УК РФ, как угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания ФИО1 суд на основании пн. «г, и» ч.1 ст. 62 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств наличие малолетних детей у виновного, активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 от дачи показаний, от участия в проводимых следственных действиях не отказывался, подробно и последовательно рассказывал об обстоятельствах совершения им преступления, а на основании ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние, состояние здоровья (состоит на консультативном учете у психиатра), наличие трудовой занятости, положительные характеристики по месту жительства и месту работы.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень его общественной опасности, личность виновного, суд в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ полагает необходимым учесть в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, поскольку состояние опьянения способствовало формированию у ФИО1 умысла на совершение преступления. Данный факт подсудимым не оспаривается.

Судимость по приговору от 07.02.2018 года в силу п. «а» ч.1 ст. 18 УК РФ рецидива не образует, поскольку данным приговором ФИО1 осуждался за преступления небольшой тяжести, судимость по приговору от 29.05.2018 года в силу п. «в» ч.1 ст. 18 УК РФ рецидива не образует, поскольку указанным приговором ФИО1 осужден к условной мере наказания, условное осуждение не отменено.

Руководствуясь положением ст.6, 60 УК РФ, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства совершения преступления и личность виновного (ранее судим, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно), суд полагает справедливым назначить наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания им наказания.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1 в соответствии с ч.3 ст. 15 УК РФ относится к преступлениям средней тяжести. Однако наличие отягчающего наказание обстоятельства является препятствием для применения ч.6 ст. 15 УК РФ.

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Также при определении размера наказания учтены смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности. Оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется, так как установлено отягчающее наказание обстоятельство.

Назначенное наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного.

Приговор Миасского городского суда Челябинской области от 29 мая 2018 года следует исполнять самостоятельно.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год восемь месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком два года. Обязать ФИО1 в период испытательного срока е менять постоянного места жительства и не выезжать за пределы Златоустовского городского округа без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Приговор Миасского городского суда Челябинской области от 29 мая 2018 года исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти дней со дня его провозглашения. При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 18.05.2019.